PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA – SP
CNPJ 45.094.232/0001-94
Praça Padre João Nolte, 22, Centro – CEP 15210-000

17 3811-9900 – prefeitura@novaaliança.sp.gov.br

WWW.NOVAALIANÇA.SP.GOV.BR

OFÍCIO DE ESCLARECIMENTO À POPULAÇÃO

OF.: 01-0810/2028-ENG

Assunto: Orientação sobre o uso consciente da água durante o período de estiagem

Nova Aliança, 08 de outubro de 2025.

A Prefeitura Municipal de Nova Aliança vem, por meio deste, esclarecer e alertar toda a

população sobre as condições climáticas adversas que estamos enfrentando em nosso município e em toda

a região. O período de estiagem prolongada tem causado a redução significativa no volume das chuvas e,

consequentemente, a diminuição dos níveis de reservatórios e mananciais que abastecem a cidade.

Diante deste cenário, é de extrema importância que todos os munícipes adotem medidas de uso

racional e responsável da água, evitando o desperdício e utilizando o recurso somente para o

estritamente necessário — como higiene pessoal, preparo de alimentos e limpeza essencial.

A colaboração de toda a comunidade é fundamental para que possamos garantir o abastecimento

regular e evitar a necessidade de racionamentos durante este período crítico.

Solicitamos, portanto, que sejam evitadas práticas como:

• Lavar calçadas, veículos ou fachadas com mangueiras;

• Manter torneiras abertas sem necessidade;

• Utilizar água potável para irrigação de jardins ou gramados.

A Prefeitura de Nova Aliança reforça seu compromisso em adotar todas as medidas possíveis para

garantir o abastecimento de água à população e conta com a compreensão e cooperação de todos para o uso

consciente deste recurso essencial à vida.

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal de Nova Aliança